comprovantes de quitação (DAEs) do imposto incidente sobre as doações. 

A intimação do Auto de Infração, por sua vez, foi primeiramente encaminhada para o endereço 
do contribuinte, em Salvador-Ba, através dos Correios, via AR (aviso de recebimento), somente 
em 10/04/2015, exatamente 102 (cento e dois) dias após a lavratura do A.I. na repartição de origem 
do processo. 

Frustrada a intimação pelos Correios foi providenciada a intimação por edital, realizada em 
13/05/2015 através de publicação do ato no Diário Oficial do Estado da Bahia, conforme cópia

[...]

SEFAZ-BA, nova data para ciência do Auto de Infração pela via da intimação pessoal, ocorrida, 
conforme assinalado acima em 05/04/2016. 

Frente ao quadro acima, percebe-se, sem maior esforço que neste processo houve duas 
intimações para ciência do Auto de Infração. A primeira em 10/04/2015, exatamente 102 (cento e 
dois) dias após a lavratura do A.I., ocorrida em 29/12/2014, na repartição de origem do processo. 
Essa primeira intimação foi considerada sem efeito ou ineficaz e nova intimação foi formalizada 
em 05/04/2016, com ciência pessoal ao contribuinte. Essa segunda intimação, portanto, só foi